
Documento Grigio 33827498

COMUNE DI COMO

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 

DEL SETTORE POLIZIA LOCALE, PROTEZIONE CIVILE

N. 123/2021 di Registro di 

Settore SETT3-SIND

N. 2879 di Registro Generale

L’anno Duemilaventuno,  il  giorno 8 del  mese  di  Dicembre  in  Como,  nella  Sede Comunale, il 

Dirigente di Settore Vincenzo Aiello, adotta la presente determinazione:

OGGETTO: DETERMINA  DI  AGGIUDICAZIONE  DEL  SERVIZIO  DI 

RIMOZIONE,  TRASPORTO  E  CUSTODIA  DEI  VEICOLI  - 

2022/2023 - CIG 8999845B08.  



Centro di Responsabilità Polizia Locale e Protezione Civile

Centro di Costo Polizia Locale e Protezione Civile

OGGETTO: DETERMINA  DI  AGGIUDICAZIONE  DEL  SERVIZIO  DI 

RIMOZIONE,  TRASPORTO  E  CUSTODIA  DEI  VEICOLI  - 

2022/2023 - CIG 8999845B08.  

- Impegno di spesa €   30,00

  

IL DIRIGENTE

Premesso che: 

 L’art. 159 del Nuovo Codice della Strada, rimozione e blocco dei veicoli, espressamente prevede 

che gli organi di polizia, di cui all’art. 12, dispongono la rimozione dei veicoli:

a. Nelle strade e nei tratti di esse in cui con ordinanza dell’ente proprietario della strada sia 

stabilito che la sosta dei veicoli costituisce grave intralcio o pericolo per la circolazione 

stradale e il segnale di divieto di sosta sia integrato dall’apposito pannello aggiuntivo;

b. Nei casi di cui agli articoli 157 comma 1, 2 e 3;

c. In tutti gli altri casi in cui la sosta sia vietata e costituisca pericolo o grave intralcio alla 

circolazione;

d. Quando il veicolo sia lasciato in sosta in violazione alle disposizioni emanate dall’ente  

proprietario della strada per motivi di manutenzione o pulizia e del relativo arredo.

 Il comma 2 dell’art. 159 del D.Lgs 285/92 espressamente prevede che “Gli enti proprietari della  

strada  sono  autorizzati  a  concedere  il  servizio  della  rimozione  dei  veicoli  stabilendone  le  

modalità nel rispetto delle norme regolamentari. I veicoli adibiti alla rimozione devono avere le  

caratteristiche prescritte nel regolamento”, ripreso dal comma 1 dell’art. 354 del Regolamento 

di esecuzione del CdS che così testualmente recita “il servizio di rimozione dei veicoli ai sensi  

dell’articolo 159 del codice può essere affidato in concessione biennale rinnovabile…”, mentre 

al comma 2 prevede “Alla concessione provvede l’ente proprietario della strada….”;

 In data 06.08.2021 si procedeva alla creazione della procedura I.D. 143212994 “manifestazione 

di interesse” propedeutica all’espletamento della procedura di affidamento in Concessione del 

servizio di rimozione dei veicoli a motore nel territorio di Como;

 Contestualmente  sul  sito  internet  del  Comune di  Como veniva pubblicato per  30 giorni,  un 

“Avviso di manifestazione di interesse di soggetti interessati a partecipare alla procedura di  

affidamento del servizio di rimozione dei veicoli nel territorio comunale di Como”;

 A seguito della conclusione della procedura I.D. 143212994 prevista per il giorno 06.09.2021 

pervenivano n. 3 manifestazioni di interesse dalle seguenti ditte:

a. Finomotori Sas di Luca e Matteo Cairoli & C – P. Iva 01722320130;

b. Buzzi Raffaele – P. Iva 00563790138;

c. Vibocar di Viganò Giovanni e Viganò Simone – P. Iva 01216460137.

 Con determinazione n. 2295 del 15 ottobre 2021 “Determina a contrarre per l’affidamento in  

concessione  del  servizio  di  rimozione  forzata,  trasporto  e  custodia  dei  veicoli  –  CIG 

894192344B” si procedeva ad approvare:

a. Lettera invito;

b. Capitolato;

c. Relazione illustrativa;

d. Dichiarazione requisiti;

e. Lettera commerciale.



                    Atteso che, in data 28.10.2021 veniva lanciata sul portale Aria di Regione Lombardia la  

procedura di affidamento I.D. 146972246 invitando le ditte:

a. Finomotori Sas di Luca e Matteo Cairoli & C – P. Iva 01722320130;

b. Buzzi Raffaele – P. Iva 00563790138;

c. Vibocar di Viganò Giovanni e Viganò Simone – P. Iva 01216460137.

                    Dato atto che, al termine di presentazione delle offerte (20.11.2021) si procedeva all’apertura  

della gara I.D.146972246 sul sistema telematico e si riscontrava che la procedura andava deserta, come  

comprovato dalla documentazione generata automaticamente dal sistema Sintel e,  pertanto, si definiva la 

soppressione della stessa.

                    Considerato che vi è l’esigenza di indire una nuova procedura di gara avente per oggetto il  

medesimo servizio a causa della mancanza di offerte valide per poter procedere all’aggiudicazione.

                     Visto l’art.  1 comma 450 della Legge 296/2006 e s.m.i.  che obbliga le pubbliche  

amministrazioni  a  ricorrere  al  mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione,  o  ad  altri  mercati  

elettronici ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento, per gli 

acquisti  di  beni  e  servizi  di  importo  pari  o  superiori  a  5.000,00  euro,  e  inferiore  alle  soglie  di  rilievo 

comunitario.

 

                     Ravvivata l’opportunità di provvedere all’individuazione del contraente mediante affidamento  

diretto con importo a base d’asta soggetta a rialzo della Concessione pari ad € 6.000,00 (iva esclusa).

                     Ritenuto opportuno procedere ad invitare la ditta Lauria Franco con sede in via Del Lavoro, 30  

– 22100 Como - P.Iva 02074920130/ C.F. LRNFNC63S29Z133H.

                     Dato atto che allo scopo veniva lanciata in data 29.11.2021 sulla piattaforma Aria di Regione 

Lombardia  apposita  procedura  I.D.  148055612  finalizzata  ad  affidare  in  Concessione  il  servizio  di 

rimozione, trasporto e custodia dei veicoli per il periodo 2022/2023 come specificato nel Capitolato.

                    Preso atto che, al termine ultimo di presentazione dell’offerta, prevista per il giorno 06.12.2021  

era presente sulla piattaforma Sintel relativa offerta economica della ditta Lauria Franco.

                    Valutato di ammettere l’offerta formulata dall’operatore economico Lauria Franco con sede in  

via  Del  Lavoro,  30  –  22100 Como  -  P.Iva  02074920130/C.F.  LRNFNC63S29Z133H quantificata  in  € 

8.000,00 oltre Iva.

Visto:

 L’art. 30 comma 1 del D.Lgs n. 50/2016, recante il codice dei contratti pubblici, il quale dispone 

che  l’affidamento  degli  appalti  si  svolga  secondo  principi  di  economicità,  di  efficacia,  

tempestività e trasparenza, di proporzionalità nonché di rotazione;

 L’art. 36 comma 2 lettera a) del citato D.Lgs n. 50/2016 il quale dispone che l’affidamento di 

servizi e forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria (fissata in € 209.000,00) possa  

avvenire, nel caso di importo inferiore a € 40.000,00 (€ 139.000,00 giusta deroga di cui al D.L. 

77/2021), mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici;

 L’art. 32 comma 2 del citato D.Lgs n. 50/2016 il quale prevede che nella procedura di cui all’art. 

36 comma 2 lettera a),  la stazione Appaltante può procedere ad affidamento diretto,  tramite 

determina  a  contrarre,  o  atto  equivalente,  che  contenga  in  modo  semplificato,  l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, e ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte  

sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove 

richiesti;

 Le linee guida n. 4 di attuazione del D.Lgs n. 50/2016 recanti “procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dall’Anac con Delibera 

n. 1097 del 26 ottobre 2016 e s..m.i.



                    Visto il report di procedura elaborato attraverso Sintel con la proposta di aggiudicazione del  

servizio di  cui  trattasi  alla  ditta  Lauria  Franco con sede in  via  Del  Lavoro,  30 – 22100 Como -  P.Iva 

02074920130/C.F.  LRNFNC63S29Z133H,  nei  termini  di  cui  al  Capitolato,  lettera  invito  e  all’offerta 

formulata.

                    Richiamata la Delibera n. 28 di Registro “Approvazione delle tariffe da applicarsi da parte del  

Concessionario del servizio di rimozione forzata e di custodia dei veicoli rimossi dalla Polizia Locale per  

sosta abusiva e con grave intralcio alla circolazione”.

                    In conformità a quanto previsto dalla vigente normativa in materia di tracciabilità dei flussi  

finanziari, è stato acquisito mediante richiesta all’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi  

e forniture il seguente CIG: 8999845B08.

                    Ritenuto di dover aggiudicare tramite il sistema Aria di Regione Lombardia, la Concessione del  

servizio di rimozione, trasporto e custodia dei veicoli, alla ditta Lauria Franco con sede in via Del Lavoro, 

30 – 22100 Como - P.Iva 02074920130/C.F. LRNFNC63S29Z133H, conseguentemente, di procedere alla 

stipula  del  contratto  mediante  lettera  di  incarico,  attraverso  gli  strumenti  di  comunicazione  messi  a 

disposizione dalla piattaforma telematica Sintel.

                     Precisato che l’efficacia dell’aggiudicazione è subordinata alla verifica del possesso dei  

requisiti  generali  di  cui  all’art.  80 del  D.Lgs 50/2016,  della  regolarità  del  Durc;  se  questi  avranno esiti  

positivi, l’aggiudicazione diverrà efficace ex art. 32 comma 7 del D.Lgs 50/2016.

                    Attestata la compatibilità monetaria, ossia la possibilità reale di effettuare il pagamento  

derivante dal presente provvedimento in quanto in linea con i programmi dell’Ente, ai sensi dell’art. 9 del  

D.L. 78/2009 convertito in legge 102/2009.

                     Richiamato il Decreto del Sindaco n. 64 del 18.12.2020 con i quale si è provveduto 

all’individuazione del dirigente della Polizia Locale ed attribuito allo stesso il potere di assumere atti  di  

gestione.

                  

                    Vista la Delibera di Consiglio comunale n. 33 del 01.09.2021 con la quale è stato approvato il  

Bilancio di previsione 2021/2023.

                     Ravvisata la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000, dell’art. 107 del 

Vigente Statuto, nonché dell’art.18 del Regolamento di Organizzazione.

                     Valutato  positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 

correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL 18.08.2000 n. 267 e dell’art.  

11, c.2 del vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli;

DETERMINA

1. Di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. Di approvare la seguente documentazione di gara:

a. Lettera invito

b. Capitolato

c. Dichiarazione requisiti

d. Patto di integrità

e. Autodichiarazione di conformità al Regolamento UE 2016/679



3. Di affidare la Concessione del servizio per il periodo di anni 2 (due) dal 01.01.2022 al 31.12.2023 

prevedendo l’eventuale proroga di sei mesi ex art. 106 comma 11 del D.Lgs 50/2016;

4. Di  aggiudicare  per  il  biennio  2022/2023  la  Concessione  del  servizio  di  rimozione,  trasporto  e 

custodia dei veicoli ai sensi e per gli effetti dell’art. 159 del codice della strada alla ditta  Lauria 

Franco con sede in Como via Del Lavoro, 30 – P.Iva 02074920139/C.F. LRAFNC63S29Z133H - 

per un importo di € 8.000,00 annui, oltre Iva;

5. Di disporre che gli  effetti  del contratto,  visto il  disposto di  cui  all’art.  32 comma 10 del D.Lgs 

50/2016 e indipendentemente dalla formale stipula dello stesso, avranno decorrenza 01.01.2022 con 

termine  31.12.2023  (eventuale  ulteriore  proroga  di  6  mesi)  così  come  previsto  dall’art.  4  del  

Capitolato;

6. Di dare atto che la Concessione del servizio non produrrà oneri a carico dell’Ente;

7. Di dare atto che ai sensi e per gli  effetti  dell’art.  167 del D.Lgs 50/2016 il  valore stimato della  

Concessione calcolato sulla base delle rimozioni effettuate nell’ultimo triennio, al netto dell’iva, è di  

euro 73.125,00; tale valore è meramente indicativa e presunta, pertanto il Concessionario non potrà  

vantare  alcun  diritto  nei  confronti  dell’Amministrazione  né  in  caso  di  mancato  raggiungimento 

dell’importo né in quello di superamento del medesimo;

8. Di dare atto che il Rup è il Vice Comandante Luciano Campagnoli;

9. Di dare atto che il CIG relativo alla presente procedura è: 8999845B08;

10. Di impegnare e imputare l’importo di € 30,00 quale contributo da versare ad Anac come di seguito 

indicato:

11. Di  liquidare  il  contributo  per  l’espletamento  della  procedura  mediante  quietanza  all’economo 

municipale che provvede al pagamento del relativo Mav;

12. Di dare atto che successivamente alla pubblicazione nella home page del sito Istituzionale -sezione 

“Amministrazione trasparente”, saranno assolti gli obblighi di cui al D.Lgs 33/2013;

13. Di  demandare  a  successivo  provvedimento  dirigenziale  l’accertamento  delle  entrate  a  titolo  di 

Concessione che verrà corrisposto dal concessionario.

                                                                                                           

Il responsabile dell’istruttoria

SINISI MICHELE

Il Dirigente del Settore

POLIZIA LOCALE, PROTEZIONE CIVILE

Dott. Vincenzo Aiello

Anno Spesa Miss.
U Cod 

Bilancio
Capitolo Descrizione Capitolo Importo Esig.tà

Codice 

fornito

re

CIG

2021 S 03.01 1.03.02.99.

999

1030203/

305

“spese rimozione 

forzata autoveicoli” 
€ 30,00 2021 25403


